АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2011 г.	                              № 37                           х. Верхний Митякин

О Программе энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на 2011-2015гг.

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении  и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 01.04.2010 № 36 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», в целях реализации решения коллегии Администрации Ростовской области от 14.12.2009 № 88 «О стимулировании энергосбережения и повышении энергетической эффективности на территории Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
             1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании «Красновское сельское поселение» на 2011-2015гг.
2. Утвердить источниками финансирования Программы – средства бюджета Красновского сельского поселения, внебюджетные средства.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Красновского сельского поселения разработать аналогичные Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
4. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Красновского
сельского поселения                                           Г.В. Бадаев

                  Утверждена
постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 25.05.2011г. № 37
Глава Красновского
сельского поселения

                                               Г.В. Бадаев

ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ
в муниципальном образовании «Красновское сельское поселение»
 Тарасовского района Ростовской области
                на 2011 - 2015 годы

х. Верхний Митякин
            2011г.
                                                                                                  Введение
		Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования муниципального образования «Красновское сельское поселение», так как повышение эффективности использования энергоресурсов, при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии как энергетических, так и финансовых ресурсов.
		Анализ функционирования поселения показывает, что основные потери энергоресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении энергоресурсов и электрической энергии. Нерациональное использование и потери энергии приводят к потере до 20% тепловой энергии и до 15% электрической энергии. Соответственно это приводит:
· к росту бюджетного финансирования на учреждение;
· росту «финансовой нагрузки» на бюджет поселения;
· приводит к ухудшению экологической обстановки.
		Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергоресурсов  за счет внедрения в сельском поселении данной программы и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергоресурсов при полном удовлетворении потребностей в их количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования поселения.
                                                                            1.  Цель Программы
		Основной целью является повышение экономических показателей поселения, улучшение условий технического функционирования через повышение эффективности использования энергии, снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения за счет сокращения платежей за энергоносители и электроэнергию.
2.   Задачи Программы
		2.1. Создание в 2011 году системы учета и контроля за эффективностью использования энергии и управления энергосбережением.
		2.2. Снижение затрат к 2015 году на потребление поселением энергоресурсов за счет нормирования, лимитирования и энергоресурсосбережения до 15%;
		2.3. Организация проведения энергосберегающих мероприятий по схеме: энергетическое экспресс-обследование - энергоаудит - технический проект - экспертиза - выделение средств - контроль за эффективностью энергосберегающего проекта - снижение лимита энергоресурсов.
 3.  Основные принципы Программы
Программа базируется на следующих основных принципах:
- регулирование, надзор и управление энергосбережением;
· обязательность учета энергетических ресурсов;
· экономическая целесообразность энергосбережения.

               4.  Управление энергосбережением в Красновском сельском поселении
		Технические проекты и мероприятия, представленные в Программе, включают паспорт-заявку и краткую пояснительную записку установленной формы, содержащие:
· цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;
· описание проекта;
· сроки и этапы реализации;
· перечень основных мероприятий в реализации проекта;
· перечень исполнителей проекта;
· объемы экономии и бюджетную эффективность;
· объемы и источники финансирования проекта;
· ожидаемые конечные результаты.
		Администрация Красновского сельского поселения определяет стратегию энергосбережения в поселении, обеспечивает контроль за реализацией организационных и технических проектов. Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением являются:
· организация контроля за использованием энергетических ресурсов
· составление энергетических балансов и паспортов;
· организация энергетических обследований объектов поселения, финансируемых из бюджета.

5.  Финансовые механизмы реализации Программы
		При реализации Программы для достижения поставленных целей планируется довести в 2010-2015 годах объем привлекаемых в энергосбережение средств до 818, 6 тысяч рублей.
		Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования энергии осуществляется за счет средств бюджета Красновского сельского поселения.
                                    6.  Организационные проекты Программы
		Программа реализуется методами проектного управления. По каждому мероприятию (проекту) определяются цели и задачи, необходимые для их выполнения ресурсы, организация-координатор, схема управления проектом. 			Общую координацию Программы осуществляет Глава Красновского сельского поселения.
		Программные мероприятия предусматривают создание системы управления эффективностью использования энергии в муниципальном образовании «Красновское сельское поселение».

7.  Кадровое сопровождение реализации проекта
		Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. На каждом объекте сельского поселения назначаются лица, ответственные за реализацию программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению Глава Красновского сельского поселения.

	Ответственный за планирование и организацию работы по энергосбережению

	Административное здание, п. Весенний
п. Весенний
	Сухова А.И.

	Административное здание,  х. Верхний Митякин

	Горшколепов А.И.

	Уличное освещение
	Горшколепов А.И.

                                      8.  Приоритетные технические направления проектов
      	 Приоритетными техническими направлениями энергосбережения являются:
-  повышение тепловой защиты административных зданий сельского поселения;
- замена неэффективных отопительных котлов и системы отопления;
- замена тепловой изоляции разводящих трубопроводов отопления здания;
- установка счетчика по учету холодного водоснабжения;
- замена ламп освещения на энергосберегающие;
- модернизация систем инженерных коммуникаций, недопущение протечек.

9.  Сроки и этапы реализации Программы
		Программа рассчитана на период 2011 - 2015 гг. В результате реализации программы предполагается достигнуть суммарной экономии энергоресурсов в целом по сельскому поселению к концу 2011 года в размере 3%, что составит 78600 рублей. К концу 2015 года - 15%, что составит 393000 рублей.

                                                                               10.  Заключение
		Программа энергосбережения в сельском поселении обеспечивает перевод на энергоэффективный  путь   развития   в   бюджетной   сфере   - минимальные затраты на энергоресурсы.
Программа  предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического баланса;
- организацию   учета   и    контроля    по   рациональному    использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;
 - организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

ПАСПОРТ
Программы по энергосбережению

	Наименование
программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности в МО «Красновское сельское поселение» Тарасовского района Ростовской области на 2011-2015гг.

	Основание для разработки
	Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»,
Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд»
Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. №  1830-р, регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности
     Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.10.2010г. № 96 «О разработке долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Красновском сельском поселении на период до 2020 года»

	Разработчики программы
	Администрация Красновского сельского поселения

	Цель программы
	Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов (ЭР), и холодной воды для снижения расходов бюджетных средств на ЭР. Разработка мероприятий обеспечивающих устойчивое снижение потребления ЭР. Определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение, разработанных предложений и мероприятий

	Сроки реализации
	2010-2015 годы

	Исполнители
	Ответственные специалисты Красновского сельского поселения

	Источники финансирования
	Средства бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района

	Контроль за выполнением
	Глава Красновского сельского поселения

План мероприятий энергосбережения на 2011 - 2015 годы в Красновском сельском поселении
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник
Финан-сирова-ния
	Планируемые затраты ,в том числе по годам, т.р.
	Всего
затрат
т.р.
	Экономический эффект
	Экономи-ческая эффектив-ность за 5 лет, т.р.

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие в административных зданиях
	Администрация сельского поселения
	Бюджет
	7.00
	-
	-
	-
	-
	7.00
	Снижение расхода электроэнергии
	30.00

	Замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие (уличное освещение)
	Горшколепов А.И.
	Бюджет
	-
	11.00
	28.00
	14.00
	-
	53.00
	Снижение расхода электроэнергии
	80.00

	Замена фотореле на Таймер ТЭМ-181 ИЭК (уличное освещение)
	Горшколепов А.И.
	Бюджет
	6.80
	6.80
	-
	-
	-
	13.60
	Рациональное время освещения населенных пунктов
	36.00

	Оснащение административного здания в п. Весенний приборами учета холодного водоснабжения
	Сухова А.И.
	Бюджет
	1.00
	-
	-
	-
	-
	1.00
	Снижение расхода потребления холодного водоснабжения на 4,6 м.куб. в месяц
	18.00

	Повышение тепловой защиты здания в п. Весенний (перекрытие кровли и замена  деревянного настила полов)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет
	98.00
	-
	-
	87.00
	-
	185.00
	Снижение расхода потребления природного газа
	50.00

	Повышение тепловой защиты здания в х. Верхний Митякин (перекрытие кровли)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет
	-
	-
	-
	-
	150.0
	150.00
	Снижение расхода потребления природного газа
	34.00

	Замена тепловой изоляции разводящих трубопроводов отопления здания в п. Весенний
	Администрация сельского поселения

	Бюджет
	-
	-
	24.00
	-
	-
	24.00
	Снижение расхода потребления природного газа
	18.00

	Замена неэффективных отопительных котлов и системы отопления здания в х. Верхний Митякин
	Администрация сельского поселения

	Бюджет
	-
	120.00
	-
	-
	-
	120.00
	Снижение расхода потребления природного газа
	70.00

	Установка стеклопакетов  на окнах в административных зданиях
	Администрация сельского поселения

	Бюджет
	-
	-
	50.00
	60.00
	60.00
	170.00
	Снижение расхода потребления природного газа
	37.00

	Замена электропроводки в административных зданиях
	Администрация сельского поселения

	Бюджет
	-
	-
	40.00
	-
	40.00
	80.00
	Снижение расхода электроэнергии
	14.00

	Ежегодное обучение и аттестация ответственных лиц
	Администрация сельского поселения

	Бюджет
	3.00
	3.00
	3.00
	3.00
	3.00
	15.00
	Рациональное управление в сфере энергосбережения
	6.00

	Всего

	115.80
	140.80
	145.0
	164.0
	253.0
	818.60

	393.00

Сравнительный анализ затрат на потребление холодного водоснабжения и природного газа

	Показатели
	2008
	2009
	2010

	Холодное водоснабжение
	м. куб.
	66.84
	66.84
	66.84

	рублей
	2124.84
	2583.36
	2558.34

	Природный газ
	м. куб.
	21734
	20513
	20905

	рублей
	56400.00
	67546.60
	104341.78

Сравнительный анализ затрат на потребление электроэнергии (административные здания)

	Показание
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	Всего
за
год

	2008
	Всего
	Квт/ч
	837
	415
	424
	460
	323
	259
	423
	361
	443
	415
	998
	—
	5358

	Рублей

	14197.16

	2009
	Всего
	Квт/ч
	606
	462
	404
	390
	303
	305
	501
	460
	420
	736
	429
	450
	5466

	Рублей

	19045.68

	2010
	Всего
	Квт/ч
	610
	555
	452
	410
	320
	420
	582
	817
	505
	894
	579
	566
	6710

	Рублей

	27774.42

Сравнительный анализ затрат на потребление электроэнергии (уличное освещение)

	Показа-ния
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	Всего
за
год

	2008
	Всего
	Квт/ч
	7051
	5251
	5329
	4176
	3306
	2894
	2074
	1477
	7790
	6573
	19069
	—
	64990

	Рублей

	162497.31

	2009
	Всего
	Квт/ч
	7372
	7144
	6067
	5730
	5003
	4975
	3609
	4595
	5523
	10101
	8266
	8421
	76806

	Рублей

	262767.89

	2010
	Всего
	Квт/ч
	8813
	5451
	5373
	5954
	5346
	3614
	3111
	4111
	5835
	6960
	6859
	5375
	66802

	Рублей

	281819.60